
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

Data

 7 

19/09/2018

 44 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 
267/2000. ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 19/09/2018 alle ore 
20:45.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SGIOVANNINI MICHELE

SDEL BUONO STEFANIA

SRAISA TIZIANA

SSERUTI DARIO

NBRANCHINI LAURA

SBOVINA MARCO

STASINI MARIA

SPASQUALINI ROBERTO

SQUATTRINI MARIA IDA

SMACCAFERRI GIUSEPPE

SPAONE RITA

SPAGGI PIERO

SMARCHESINI SERENA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  12 Totali Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:
BRANCHINI LAURA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO A SCAVALCO del Comune, DOTT. FAUSTO MAZZA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il DR. MICHELE 
GIOVANNINI dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 267/2000. 
ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI. 
 
 
Il Sindaco-Presidente, Michele Giovannini, sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere 
dal competente ufficio e dei conseguenti pareri favorevoli resi dall’ufficio medesimo, illustra all’Assemblea la 
proposta di deliberazione, soffermandosi in particolare sulle voci più significative oggetto della variazione di 
bilancio, ed in particolare alla ristrutturazione dei Cimiteri di Mascarino  e del Capoluogo. 
E’ presente in aula la Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, Cinzia Bovina, la quale fornisce 
ulteriori precisazioni in merito alle variazioni proposte. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso che con proprie deliberazioni: 

• n. 74 del 20 dicembre 2017, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di 
aggiornamento  al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020; 

• n. 77 del 20 dicembre 2017, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di 
cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

 
Considerato altresì che: 

- con propria deliberazione n. 2 del 15/02/2018 avente ad oggetto “Modifica sezione operativa parte 
seconda del DUP 2018/2020. Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. 
Adempimenti inerenti e conseguenti.” 

- con deliberazione GC n. 27 del 15/03/2018 avente a d oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 
al 31 dicembre 2017 ex art. 3 comma 4 del decreto legislativo 118/2011 relativamente alla re 
imputazione degli accertamenti e degli impegni esigibili nell’annualità 2018 di cui al prospetto G) 
delle predetta delibera; 

- con propria deliberazione n. 10 del 27/03/2018 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020 (art. 175 comma 2 Decreto Legislativo 267/2000)”; 

- con propria deliberazione n. 21 del 24/04/2018 avente ad oggetto “Modifica Sezione Operativa parte 
seconda della nota di aggiornamento al DUP 2018/2020. Variazione al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2018/2020. Adempimenti inerenti e conseguenti.”; 

- con deliberazione GC n. 44 del 03/05/2018 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020 (art. 175 comma 4 D. Lgs. 267/2000)”, ratificata con delibera di 
CC n. 25 del 29/05/2018; 

- con propria deliberazione n. 26 del 29/05/2018 avente ad oggetto “Modifica al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2018/2020. Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020. Adempimenti 
inerenti e conseguenti.”; 

- con deliberazione GC n. 72 del 20/07/2018 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020 (art. 175 comma 4 D.Lgs 267/2000)” ratificata in data 30 luglio 
2018 con deliberazione CC n. 31; 

- con propria deliberazione n. 32 del 30/07/2018 avente ad oggetto “Assestamento generale di 
Bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018 ai sensi degli artt. 175 comma 8, e 193 del 
D.Lgs. 267/2000.”; 

- con deliberazione GC n. 93 del 13/09/2018 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018/2020 (art. 175 comma 4 D.Lgs 267/2000) ratificata in data odierna con 
atto Consiglio comunale n. 43; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle 
necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio; 
 
Considerato che negli strumenti di programmazione 2018/2020 di cui sopra, sono riportati i seguenti 
interventi: 

- ristrutturazione Cimitero Capoluogo per € 420.135,08 
- ristrutturazione Cimitero Mascarino per € 230.000,00 

 
Visti i decreti del Commissario Delegato per la ricostruzione che assegnano definitivamente , nell’ambito del 
programma delle opere pubbliche e beni culturali, i finanziamenti per l’esecuzione degli interventi di cui 
sopra di seguito specificati: 

- ristrutturazione Cimitero Capoluogo € 357.916,95 
- ristrutturazione Cimitero Mascarino  € 176.674,74 
 

Ritenuto pertanto necessario: 



- modificare la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) Sezione 
Operativa Parte Seconda punto 1 “Programmazione dei lavori pubblici” come da allegato A) alla 
presente deliberazione; 

- apportare variazioni al bilancio finanziario 2018/2020 come meglio specificate nella relazione del 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, acquisita agli atti, che comprende non  solo la 
variazione derivante dalla modifica della nota di aggiornamento al DUP 2018/2020 ma anche 
variazioni relative all’acquisizione di entrate e da sopravvenute esigenze di spesa; 

 
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai 
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella 
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
Visto l’articolo 34 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera B) contenente l’elenco delle variazioni di competenza  
da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018 del quale si riportano le risultanze 
finali: 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €                   126.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  €                 136.543,39 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €                 123.530,00 

Variazioni in diminuzione CO €                   134.073,39  

TOTALE A PAREGGIO  CO €                   260.073,39 €                 260.073,39 
 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come 
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere C) e D) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Visti i  pareri : 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000 (parere n. 10 del 15/09/2018 acclarato al protocollo dell’Ente al nr. 8383 in 
data 17/09/2018); 

 
Visti: 
- il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- la Legge 205/2017 (legge di bilancio 2018) 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi e scopi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati 
 
1) di modificare la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2018/2020 Sezione 

Operativa Parte Seconda Punto 1 “Programmazione dei lavori pubblici” come da Allegato A) al presente 
atto che ne forma parte integrante e sostanziale;  
 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza  annualità 2018 
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato B) che ne 
forma parte integrante e sostanziale ,di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 



ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO €                   126.000,00  

Variazioni in diminuzione CO  €                 136.543,39 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €                 123.530,00 

Variazioni in diminuzione CO €                   134.073,39  

TOTALE A PAREGGIO  CO €                   260.073,39 €                 260.073,39 
 

3) di dare atto: 
a. del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) quale parte integrante e 
sostanziale; 

b. del permanere degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, 
come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale; 

c. che a seguito della predetta variazione il piano degli investimenti e le relative fonti di 
finanziamento risultano modificati così come indicato nell’allegato E) quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

 
4) di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
Inoltre, stante l’urgenza e la necessità di rendere operative le modifiche proposte per consentire l’adozione 
dei relativi atti  

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
A conclusione della relazione illustrativa, il Sindaco-Presidente, dichiara aperta la fase della discussione. 
Interviene il Consigliere Paggi per chiedere chiarimenti a proposito dell’intervento per l’area ex Serre, 
oggetto della variazione di bilancio approvata nello scorsa seduta del 30 luglio, cui segue la risposta del 
Sindaco e l’intervento della Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, che fornisce all’Assemblea 
elementi integrativi di giudizio. 
(Per il contenuto integrale degli interventi si fa rinvio alla registrazione in atti.) 
Nessun altro Consigliere chiede di intervenire e nessuna dichiarazione di voto viene resa. 
Pertanto, il Sindaco-Presidente, mette ai voti la proposta di deliberazione in precedenza illustrata. 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è la seguente: 
 
Presenti n. 12, 
Favorevoli n. 8  (la componente di maggioranza)   
Contrari n. 4 (Consiglieri: G. Maccaferri; P. Paggi; R. Paone e S. Marchesini) 
Astenuti n. 0 
La proposta di deliberazione E’ APPROVATA. 
 
Successivamente il Sindaco-Presidente, stante l’urgenza e la necessità di rendere operative le modifiche 
deliberate al fine di consentire l’adozione delle procedure per l’attivazione della garanzia sussidiaria e per 
consentire l’assunzione degli impegni di spesa, pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità. 
L’esito della votazione, resa per alzata di mano, è la seguente: 
Presenti n. 12, 
Favorevoli n. 8 (la componente di maggioranza)   
Contrari n. 4 (Consiglieri: G. Maccaferri; P. Paggi; R. Paone e S. Marchesini) 
Astenuti n. 0 
Quindi la deliberazione, in precedenza approvata, viene DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai 
sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n. 267 del 2000.  
 
 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITÀ BILIANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 44 del 19/09/2018

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 
267/2000. ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BOVINA CINZIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 17/09/2018



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITÀ BILIANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 44 del 19/09/2018

OGGETTO:

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 ART. 175 COMMA 2 D.LGS. 
267/2000. ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 17/09/2018



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 44 DEL 19/09/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO A SCAVALCO

MICHELE GIOVANNINI DOTT. FAUSTO MAZZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DUP  
 
 

Documento Unico di Programmazione 2018/2020 
 
 

Sezione Operativa (SeO) 
 
 

************* 
 
 

PARTE SECONDA 
 



 
1. PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI 
 
La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma 
triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che vengono ricompresi in questa sezione del DUP. 
Di seguito viene riportata la scheda 2 del  piano triennale delle Opere pubbliche 2018-2020 redatto in 
conformità al DM 11/11/2011. 
 
 

Reg. Prov. Com.
Primo      
Anno

Secondo Anno Terzo     Anno
Totale

1 008 037 017 Ristrutturazione cimitero Castello d'Argile 1 357.916,95 0,00 0,00 357.916,95

2 008 037 017 Ristrutturazione cimitero Mascarino 1 176.674,74 0,00 0,00 176.674,74

3 008 037 017 Ristrutturazione magazzino comunale 1 167.669,80 0,00 0,00 167.669,80

4 008 037 017
Riqualificazione e miglioramento sismico scuola 

primaria capoluogo 2 2.750.000,00 0,00 0,00 2.750.000,00

5 008 037 017
Realizzazione pista ciclabile Castello d'Argile - 

Mascarino 2 0,00 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00

6 008 037 017
Manutenzione straordinaria viabilità Via Budriola 

Via Oriente 3 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

9 008 037 017 Riqualificazione del centro storico 3 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00

3.452.261,49 1.150.000,00 2.120.000,00 6.722.261,49

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA

 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASTELLO D'ARGILE

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N° 
Prog. 
(1)

CODICE ISTAT
DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO

               

Priorità      

(5)

Totale  
 
 
 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 
 
 

Disponibilità 

finanziaria primo 

anno 

Disponibilità 

finanziaria secondo 

anno 

Disponibilità 

finanziaria terzo 

anno 

Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 702.261,49 0,00 0,00 702.261,49

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

Entrate acquisite mediate apporto di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00
Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d. lgs. n. 
163/2006 0,00 0,00 0,00 0,00

Stanziamenti di bilancio 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

Altro 2.750.000,00 1.150.000,00 2.000.000,00 5.900.000,00

Totali 3.452.261,49 1.150.000,00 2.120.000,00 6.722.261,49

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA' DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

 
 
 
 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
PROVINCIA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 19 09 DEL 19/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 1600 0 IMPOSTA PUBBLICITA' 42.000,00 500,00

A203 TRIBUTI

0,00 42.500,00

E 2114 0 IMU QUOTE ARRETRATE 100.000,00 15.000,00

A203 TRIBUTI

0,00 115.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 142.000,00 15.500,00 0,00 157.500,00

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 5510 0 ALTRI CONTRIBUTI STATALI 104.000,00 2.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 106.000,00

E 5511 0 CONTRIBUTO CONTRASTO EVASIONE FISCALE 27.000,00 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-21.000,00 6.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 131.000,00 2.000,00 -21.000,00 112.000,00

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 12100 0 PROVENTI SERVIZI CIMITERIALI 14.000,00 3.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 17.000,00

E 23501 0 PROVENTI DA GSE QUOTA A FAVORE COMUNE 4.500,00 1.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 5.500,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 18.500,00 4.000,00 0,00 22.500,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 21800 0 RIMBORSO SPESE PER UTENZE PALESTRE 9.000,00 1.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 10.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 9.000,00 1.000,00 0,00 10.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 26257 0 TRASFERIMENTO RER PER EVENTO SISMICO 781.215,02 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-115.543,39 665.671,63

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 781.215,02 0,00 -115.543,39 665.671,63

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 26400 0 PROVENTI CONCESSIONI EDILIZIE - SANZIONI 246.286,26 3.500,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 249.786,26

Pag. 1



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 19 09 DEL 19/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 246.286,26 3.500,00 0,00 249.786,26

9.0100 Entrate per partite di giroCOD BIL

E 32101 0 RITENUTE IVA SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE 300.000,00 100.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 400.000,00

9.0100 TOTALE Entrate per partite di giro 300.000,00 100.000,00 0,00 400.000,00

TOTALE ENTRATA 1.628.001,28 126.000,00 -136.543,39 1.617.457,89

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 190 0 SPESE DIVERSE ATTIVITA' ISTITUZIONALE 8.000,00 2.000,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

0,00 10.000,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 8.000,00 2.000,00 0,00 10.000,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1100 0 SPESE POSTALI - AFFRANCATRICE 4.500,00 0,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

-387,00 4.113,00

U 2000 0 STIPENDI E ASSEGNI PERS.AFF.GENERALI URP 100.930,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-500,00 100.430,00

U 2002 0 RIMBORSO PERSONALE COMANDATO AFF.GENERALI URP 0,00 200,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 200,00

U 2300 0 SPESE SEGRETARIO COMUNALE IN CONVENZIONE 22.330,00 6.500,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 28.830,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 127.760,00 6.700,00 -887,00 133.573,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 3101 0 ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE SERV. CONTAB.E BILANCIO 4.115,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-1.200,00 2.915,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 4.115,00 0,00 -1.200,00 2.915,00

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 7500 0 STIPENDI E ASS. PERS. U.T. 77.870,00 600,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 78.470,00

U 7501 0 STIPENDI E ASS. PERS. U.T. TEMPO DETERMINATO 23.100,00 900,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 24.000,00

U 7630 0 IRAP PERSONALE U.T. 7.855,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-100,00 7.755,00

Pag. 2



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 19 09 DEL 19/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 108.825,00 1.500,00 -100,00 110.225,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 4501 0 SPESE COMMISSIONE ELETTORALE CIRCONDARIA 4.500,00 0,00

A104 SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

-500,00 4.000,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 4.500,00 0,00 -500,00 4.000,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 89090 0 ONERI PER PERSONALE IN QUIESCENZA 0,00 100,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 100,00

U 90230 0 SOMMINISTRAZIONE LAVORO TEMPORANEO 26.408,00 1.520,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 27.928,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 26.408,00 1.620,00 0,00 28.028,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 5700 0 SPESE PER INCARICHI LEGALI 5.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-1.000,00 4.000,00

U 6193 0 SPESE DIVERSE UNIONE RENO GALLIERA 649.068,34 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-3.333,00 645.735,34

U 9860 0 SPESE PULIZIA 20.000,00 0,00

A110 SERVIZIO AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI

-500,00 19.500,00

U 9890 0 IVA A DEBITO DA VERS. ALL'ERARIO 3.817,32 0,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

-2.000,00 1.817,32

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 677.885,66 0,00 -6.833,00 671.052,66

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 29820 0 MANUT. SCUOLE ELEMENTARI 2.720,53 1.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 3.720,53

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 2.720,53 1.000,00 0,00 3.720,53

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 34202 0 SPESE MANUTENZIONE AUTOMEZZI 18.000,00 1.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 19.000,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 18.000,00 1.000,00 0,00 19.000,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 65002 0 ACQ. PER  MANUT. IMPIANTI SPORTIVI 1.500,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-500,00 1.000,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 1.500,00 0,00 -500,00 1.000,00

08.01.1 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

Pag. 3



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 19 09 DEL 19/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 30503 0 CANONE PER UTILIZZO FURGONE ELETTRICO 8.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-6.000,00 2.000,00

08.01.1 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 8.000,00 0,00 -6.000,00 2.000,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 63101 0 ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE PERS. PARCHI E GIARDINI 2.245,00 0,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

-10,00 2.235,00

U 63102 0 FONDO PERSEO 220,00 10,00

SP11 SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

0,00 230,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 2.465,00 10,00 -10,00 2.465,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 73300 0 ACQ. PER MANUTENZIONI DIVERSE STRADE 14.978,70 4.000,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 18.978,70

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 14.978,70 4.000,00 0,00 18.978,70

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 42600 0 SPESE PER SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 7.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-2.500,00 4.500,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 7.000,00 0,00 -2.500,00 4.500,00

11.01.2 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 93222 0 ACQUISTO DEFIBRILLATORI 0,00 3.500,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

0,00 3.500,00

11.01.2 TOTALE Sistema di protezione civile 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

12.08.1 Cooperazione e associazionismoCOD BIL

U 70501 0 CONTRIBUTI ENTI E ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO 0,00 1.000,00

A220 RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA

0,00 1.000,00

12.08.1 TOTALE Cooperazione e associazionismo 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

12.09.2 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 110815 0 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO CAPOLUOGO 420.135,08 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-62.218,13 357.916,95

U 110816 0 RISTRUTTURAZIONE CIMITERO VENEZZANO 230.000,00 0,00

A620 RESPONSABILE AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

-53.325,26 176.674,74

12.09.2 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 650.135,08 0,00 -115.543,39 534.591,69

20.02.1 Fondo  crediti di dubbia esigibilitàCOD BIL

U 9911 0 FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' COMUNE 67.668,00 1.200,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 68.868,00

Pag. 4



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC 19 09 DEL 19/09/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

20.02.1 TOTALE Fondo  crediti di dubbia esigibilità 67.668,00 1.200,00 0,00 68.868,00

99.01.7 Servizi per conto terzi - Partite di giroCOD BIL

U 129501 0 VERS. IVA SPLIT PAYMENT ISTITUZIONALE 300.000,00 100.000,00

A201 SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

0,00 400.000,00

99.01.7 TOTALE Servizi per conto terzi - Partite di giro 300.000,00 100.000,00 0,00 400.000,00

TOTALE USCITA 2.029.960,97 123.530,00 -134.073,39 2.019.417,58

-2.470,002.470,00DIFFERENZE

Pag. 5



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

999.732,30
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti ( + ) 42.441,00 32.681,00 32.681,00
AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + ) 4.847.831,84 4.695.958,00 4.664.958,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( + ) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti ( - ) 4.592.285,23 4.448.389,00 4.403.184,00
     di cui:
               - fondo pluriennale vincolato 32.681,00 32.681,00 32.681,00
               - fondo crediti di dubbia esigibilità 68.868,00 67.668,00 67.668,00
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - ) 0,00 0,00 0,00
F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari

( - )
345.046,00 388.120,00 402.590,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti)

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -47.058,39 -107.870,00 -108.135,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato  per restituzione anticipazione di 
cassa di cui al D.L. 35/2013 e avanzo libero 

( + )
16.865,00 7.870,00 8.135,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

( + )
30.193,39 100.000,00 100.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( + )
0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 
162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

 
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

PROPOSTA VARIAZIONE CC 19/09/2018
EQUILIBRI DI BILANCIO



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

P) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese di investimento ( + ) 176.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale ( + ) 635.938,94 0,00 0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + ) 4.212.281,28 369.000,00 2.309.000,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

( - )
0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

( - ) 30.193,39 100.000,00 100.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - )
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

( + ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - )
0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 4.994.026,83 269.000,00 2.209.000,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00
E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E
0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( + ) 0,00 0,00 0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( + )
0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il 
bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla 
base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato 
di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.



COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2018

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 42.441,00 32.681,00 32.681,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 534.132,79 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 576.573,79 32.681,00 32.681,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e perequativa (+) 3.988.822,00 3.958.904,00 3.958.904,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza pubblica (+) 139.001,00 135.001,00 119.001,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 720.008,84 602.053,00 587.053,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 4.112.281,28 1.369.000,00 2.309.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 102.000,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 4.559.604,23 4.415.708,00 4.370.503,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 32.681,00 32.681,00 32.681,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 68.868,00 67.668,00 67.668,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 3.800,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 4.519.617,23 4.380.721,00 4.335.516,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 4.994.026,83 1.269.000,00 2.209.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 4.994.026,83 1.269.000,00 2.209.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4) 125.042,85 447.918,00 462.123,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 allegato D)

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(Proposta di variazione CC 19/09/2018)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1)



BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 allegato D)

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(Proposta di variazione CC 19/09/2018)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione 
“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e 
nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o 
positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata 
dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.


		2018-09-26T07:36:40+0200
	Fausto Mazza


		2018-09-27T13:35:56+0200
	Michele Giovannini




